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RESÓL 

En la Ciudad de México, a los veintiocho días del me 

CIÓN 

ario de dos mil dieciséis. ----------------- 

Visto para resolver el expediente administrativo C 

Interno, con motivo de la irregularidad administran 

RAMÍREZ, con Registro Federal de Contribuyente 
hechos, se desempeñaba en el servicio público 
Alta, por violaciones a la fracción XXII, del artículo 47, 
Públicos; y 

UD/0033/2016 integrado en este órgano de Control 
putable al Ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 

, quien al momento en que ocurrieron los 
el órgano Político Administrativo en Milpa 

la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 

1.- Oficio número CG/DGAJR/DSP/1058/2016, de fech 
el licenciado Miguel Ángel Morales Herrera, Direct 
Asuntos Jurídicos y Responsabilidades de la Control 

Oficio número CIMA/S/332/2016, girado por esta Con! 
año, informando que, después de realizar la búsqueda 

de Intereses en la Administración Pública de la Ciudad 
Declaración de intereses del servidor público MARIO 
noviembre del dos mil quince, de la que se a 
extemporánea; constancias de las cuales se desp 
ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, d 
la Delegación Milpa Alta. Documentos visibles a fojas O 

A N D9 , 

veintin"le febrero del dos mil dieciséis, signado por 
de Sittpariti Patrimonial de la Dirección General de citai aGeneral 	' 	Federal, da formal respuesta al 

iáría Inthai; 
t 

veinticinco de febrero del presente 
a base §Itarallatema de Prevención de Conflicto 

Méxicó, set  la fecha de presentación de la 
RMANDO GARttrk RAMÍREZ, se realizó el doce de 
rte que probablemente fue presentada de manera 

den hechos irregulares atribuidos presuntamente al 

e su desempeño como Director de Gobierno adscrito a 
la 003. 

2.- El veintinueve de febrero del dos mil dieciséis, es 
través del cual ordenó para el esclarecimiento de los 

Gobierno respectivo, se practicaran las diligencias 

instaurara el procedimiento administrativo disciplinad f  de 
Resolución que en derecho procediera, debiéndose nstificar 

ntraloría Interna suscribió Acuerdo de Radicación, a 
os, se abriera y registrara expediente en el Libro de 

estigaciones necesarias y de ser procedente, se 

esponsabilidades y en su oportunidad, se dictara la 
a misma. Documento visible a foja 026 de autos.---- 

3.- Con fecha siete de marzo del dos mil dieciséis, 	 emir Acuerdo de Inicio de Procedimiento Administrativo 
Disciplinario, por virtud del cual esta Contralorí

s 

 Intenta, ordenó iniciar el procedimiento administrativo 
disciplinario establecido en el Articulo 64, fracción I: de la 1:4),  Federal de Responsabilidades de los Servidores 
Públicos, en contra del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en su carácter de Director de 

Contrabfla General del Olonto f oderal 
DIrecoon General do Contralorías Internas en Oekoacronna 

Contra/orla Interna en Milpa Alla 
As ()n'entreno no niuna Anime< Unnona Colonia 'Vio lita Me 
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Gobierno del Órgano Político Administrativo en Milpa Alta, al presumir que existían elementos de juicio que 

acredita la falta administrativa que se le imputaba, dispoñiendo citados a fin de que dedujeran sus derechos de 

audiencia en relación con los hechos, ofreciéran pruibes y alegaran lo que conviniera a sus intereses. 

Documento visible a fojas 028 a la 034 de autos.4--------4------ ----- -------------------------------------- 
1 

4.- En acatamiento a lo ordenado por el Acuerdd. descrito;  n el Resultando que antecede, el día nueve de marzo 
del dos mil dieciséis, fue debidamente notificado el citatoo para desahogo de Audiencia de Ley con número de 
oficio CIMA/0r0397/2016, al ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, ello para llevar a cabo el 

desahogo de la Audiencia de Ley prevista en el artículo 611, fracción I de la Ley Federal de Responsabilidades de 
los Servidores Públicos. Documentos visibles a fi as 035 a la 041 de autos.------------------------ 

t 	
f 

5.- El día diecisiete de marzo del dos mil dieciséisi se destahogo la audiencia de ley a cargo del ciudadano MARIO 
ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, ante esta Contsaloría interna en • ! s Ita„ ien donde realizó su declaración, 
manifestando que deseaba ofrecer ninguna pruetla y :  iortiOlando 	e ale§atos lo que a su interés convino. 
Documentos visibles a fojas 0043 a la 0047 de autos. s. : 	4- 	Tal 

6.- Toda vez que en el presente expediente no xistepi  dilige.naja 	e
- - ndientes por desahogar, se 

procede a dictar la resolución que conforme a dere ho córresponde, al enor e os siguientes: 
'Idos Aite 

CO Ni SIDERAND O: le--4:-T-irmis- 

I. Esta Contraloría Interna en el Órgano Político- dministrahvo en Milpa Alta, dependiente de la Contraloria 

General del Distrito Federal, es competente para co c , investigar, iniciar, desahogar y resolver procedimientos 

disciplinarios sobre actos u omisiones de servidore p blicos adscritos a la propia Delegación Milpa Alta, que 
pudieran afectar la legalidad, honradez, lealtad, im 	ialidad y eficiencia que deben observar en su empleo, 
cargo o comisión, de los cuales tenga conocimien por cualquier medio, para determinar, en su caso, las 
sanciones que correspondan en los términos de la I de la materia, con fundamento en lo dispuesto por los 
artículos 14, 16, 108, primer párrafo, 109, fracción II ty 113, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 1, fracciones I y IV, 2, 3, fracción IV, 4 , /57, 60, 68 y 92, segundo párrafo, de la Ley Federal de 

Responsabilidades de los Servidores Públicos; 34 fr ccIn XXVI de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

del Distrito Federal y 113 fracción X del Reglamento nteiícir de la Administración Pública del Distrito Federal.-- 

II. Conforme a lo anterior, lo que corresponde a te Órgano de Control Interno en la Delegación Milpa Alta, es 

realizar un análisis de los hechos controvertidos oyándoSe en la valoración de las pruebas que obran dentro del 

presente expediente administrativo, conforme las disposiciones legales aplicables al caso concreto, con I 

Contraloría General del ()nimio Federal 

U:receIon General de Cnnlialodas Internasen Detegacients 
Contradona Interna en 5.1144 Alta 

Ce ■ xy..::Xin si- ..,x , ' ,1;! ICMY SUlt013 Copas V4& an ÁPA 
tvgl-Isodn 1.10pr. 	I ?X!: 

511024:1.0 Ex: 'MI 
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ARCIA RAMÍREZ, en su carácter de servidor público 
de los hechos, como es 

se le atribuyeron en el Acuerdo de Inicio de 
te de marzo del dos mil dieciséis; debiendo acreditar 
en el presente caso, dos supuestos que son: 
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3 

finalidad de resolver si el ciudadano MARIO A MANDO 

del Órgano Político-Administrativo en Milpa ta, en la é 

responsable de las irregularidades admini rativas qu 
Procedimiento Administrativo Disciplinario) de fecha si 
para el ciudadano MARIO ARMANDO GARC E RAMÍR 

1) La calidad de servidor público dentni del Órgan 
hechos, como 	 que en la e 
primero al treinta y uno ae octubre de pdos mil qui 

EXPEDIENTE: CUMAL/D10033/2016 

Político-Administrativo Milpa Alta, en la época de los 
pecie lo fueron en el periodo comprendido entre el día 
ce. 

2) Que las conductas cometidas por el c dadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, constituyen una 
trasgresión a las obligaciones lega les estatljecidas en el artículo 47, de la Ley Federal de 
Responsabilidades de los Servidores ' blicos. ----------- 

Resulta oportuno precisar, que conforme a lo evisto r.el a 

de los Servidores Públicos, es aplicable supl oriamen e an 
previstas en la ley federal citada, asi como en I aprecilaión:da. 

de Procedimientos Penales; en tanto que se ate derán n la cone) 

la julisprudencia . vi 	J/15, visible en la página 845, del 
ta; domo: XI, Mayo 	2000, Instancia PRIMER TRIBUNAL 
DE SEGUNDO CIRWITO, Novena Época, que a la letra 
—4- 	  

Sustenta lo anterior, el - criterio establecido en 
Semanario Judicial de la Federación y su Ga 

COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIV 

45, de la Ley Federal de Responsabilidades 

las cuestiones relativas al procedimiento no 

ebas, las disposiciones del Código Federal 

s del Código Penal. ------- 

"LEY FEDERAL DE RESPONSABILIDA 
PROCEDIMIENTO DERIVADO DE LA, ES 
CÓDIGO PENAL FEDERAL, DE CONFORM 
EL CÓDIGO FEDERAL DE PROCEDIMIE 
Federal de Responsabilidades de los Servido 
dicha ley en el procedimiento administrat 
disposiciones contenidas en el Código Fede 
Penal Federal; por ende, si en dicho p 
Procedimientos Civiles, ello es inexacto y vio! 

E , LA LEGISLACIÓN SUPLETORIA APLICABLE AL 
CÓDIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS PENALES Y 
D CON EL ARTICULO 45 DE DICHA LEGISLACIÓN Y NO 
S CIVILES. De lo dispuesto por el artículo 45 de la Ley 

s Públicos, se desprende que en los casos no previstos por 
de responsabilidades, se aplicarán supletoilamente las 

de Procedimientos Penales y en lo conducente, el Código 
miento se aplicó supletoriamente el Código Federal de 

de los artículos 14 y 16 constitucionales.' 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MAT 
Amparo directo 193/99. Rosa Isela Hidal 
José Ángel Mandujano Gordillo. Secretaria: 
Amparo directo 293/99. Francisco Galán G 
Manuel Baraibar Constando°. Secretaria: 
Heredia Pineda. 24 de febrero de 
Secretario: Clemente Delgado Salgada 

DMINISTRATIVA DEL SEGUNDO CIRCUITO. 
10 de febrero de 2000. Unanimidad de votos. Ponente: 
Sabina Palacios. 

nadosi 10 de febrero de 2000. Unanimidad de votos. Ponente: 
nca González Medran. Amparo directo 649/99. Javier 

Unanimidad de votos. Ponente: Jaime Raúl Oropeza García. 

Contralona General crol Nano Federal 
Dirección Gannat Oe Contralonas Internas en Oalagaclonos 

Contraloría Interna en Milpa Ana 
Av. Conactzlan ahí <nona Annance Sonara. Colanta lnta /aloa toa. 

rtoeilsoitc lata Alta, C.P. 1202: 
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Amparo directo 404/99. Rebeca Martínez Juadaz. 2 de marzo de 2000. Unanimidad de votos. Ponente: 
Cleotilde Juvenalia Meza Navarro, secretada defribunal en funciones de Magistrada, en términos del articulo 
36 de la Ley Orgánica del Poder JUdicial della Federación. Amparo directo 511/99. Alfredo Espinoza 
Carrera. 9 de marzo de 2000. Unaniniidad de votos. Ponente: Cleotilde Juvenalia Meza Navarro, secretaria 
de tribunal en funciones de Magistrada, en térrns del articulo 36 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de 

Véase: Semanario Judicial de la Federación y . u Gaceta, Novena Época, Torno XI, abril de 2000, página 

cfno 
la Federación. Secretario: Jorge C. Aríredondo !legos. 

1001, tesis L4o.A.305 A, de rubro: 'SERI/4904ES PÚBLICOS, ES APLICABLE SUPLETORIAMENTE EL 
CÓDIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS PENALES, A LA LEY FEDERAL DE RESPONSABIUDADES 
DE LOS." )1 

i 

Tesis de jurisprudencia cuya aplicación resulta obligátoria, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 193, de 
la Ley de Amparo, en relación con la tesis XIV:lo.8 K, visible en la página 1061, del Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Tomo: VIII, Diciémbre de 1998, Instancia: PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL 
DECIMO CUARTO CIRCUITO. Novena Época, cuyctrubro y texto refieren: - 

"JURISPRUDENCIA. ES  OBLIGATORIA 'PARA LAS 	ORIDADES ADMINISTRATIVAS EN 
ACATAMIENTO AL PRINCIPIO DE LEGALIDAD QUE DIM 	ARTÍCULO 16 CONSTITUCIONAL. 
Si bien los artículos 192 y 193 de la ¿by de AMparo que del 	) la obligatoriedad de la jurisprudencia 
que establezca la Suprema Corte de J4sticia bncionando en Pl 	en Sal y cada uno de los Tribunales 
Colegiados de Circuito, se refieren de paneralgenérica a oiga 	 ales sin hacer mención a las 
autoridades administrativas, éstas también q an obligadas a lotes 	libada, b cual se deduce del 
enlace armónico con que se debe entender envio del articulo 16, primer meo, de la Constitución Federal 
y el séptimo párrafo del articulo 94 4 la irme Codificación Str"Etlintlo porque, por un lado, la 
jurisprudencia no es otra cosa sino laintérpretación reilereday obligatoria 	f ley, es decir, se trata de la 
norma misma definida en sus alcances a frevél de un procedimiento 	entraña su razón y finalidad; y 
por el otro, que de conformidad con el p  cele de Igalklál que consagra la primera de las disposiciones 
constitucionales citadas, las autoridades tári obligadas a fundar y motivar en mandamiento escrito todo 
acto de molestia, o sea que deberán expre Y  ron precisión el precepto legal aplicable al caso, así como las 
circunstancias especiales, razones particular=S o causas inmediatas que se hayan tenido en consideración 
para la emisión del mismo. Por tanto, conjuga do ambos enunciados, obvio es que para cumplir cabalmente 
con esta obligación constitucional, toda au ad deberá no solamente aplicar la ley al caso concreto, sino 
hacerlo del modo que ésta ha sido interpre a con fuerza obligatoria por los órganos constitucional y 
legalmente facultados para ello. En conclusii todas las autoridades, incluyendo las administrativas. para 
cumplir cabalmente con el principio de lega emanado del artículo 16 constitucional, han de regir sus 
actos con base en la norma, observando•!demente el sentido que la interpretación de la misma ha 
sido fijado por la jurisprudencia."  

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL DE l IMOIUARTO CIRCUITO. 

Revisión fiscal 27/98. Administrador L 	Juridil de Ingresos de Mérida. lo. de octubre de 1998. 
Unanimidad de votos. Ponente: Alberto Pé z Dayán. Secretario: Rafael Cuero Mangos." 

En orden de lo anterior, la calidad de servido público dél ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, 

	

quien en la época de los hechos se desempe".: ba como 	 ; se acredita con: 	 
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Contraloría General del 01•1”10 federal 
DeeeCien General <1*Contraloilas Internasen Oefegaelonel 

GOntralona Interna en Milpa Alta 
Cetwee.er:5.::: 	 Snieter :Le:Je 	ew Ata 

teek;s::Iir 	a teta C P 
Te, !t.:14 1 (.1Eu liltr 
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1)Copia certificada del Documento Alimentario le Movimiento de Personal Alta, con número de folio 
, a nombre del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, con fecha de inicio del 

primero de octubre del dos mil quince,ion el pulsto de ; documento visible a foja 010 

del expediente en que se actúa, y sei. atora en értininos de lo dispuesto en los artículos 280 y 281, del 
Código Federal de Procedimientos Penales, oto ándosele valor probatorio pleno, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 290, del Códig0 Adjetivo n cita por constituir su original un documento público que 
al no haber sido redargüido de falseciab ni dese uado por medio de convicción alguno, su alcance y valor 
probatorio se encuentra incólume pala acrech r la calidad de servidor público del ciudadano MARIO 
ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, denti del DI no Político-Administrativo en Milpa Alta, así como la fecha 
a partir de la cual ostentó ese carácter. 

ecinueve - de febrero del dos mil dieciséis, 
¡rector de Recursos Humanos, dirigido al 
arácter de Director de Gobierno de la 

jpediente en que se actúa, mismo que se 
rtículos 280.y 1  Código Federal de Procedimientos 
e conform idátf 44 uesto en el artículo 290, del Código 
documento 019 azt, al no ser redargüido de falsedad ni 

, su alcance y valor OiMatorio se encuentran incólumes para 
el dos mil dieéiShia-lisiadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
rgano Político-Administrativo en Milpa Alta, como Director de 

3) Copia Certificada del. Acta Administrati á de Entrega Recepción de la Dirección de Gobierno de la 
Delegación Milpa Alta, de fecha dos de Cubre de dos mil dieciséis, de la que se desprende que con fecha 
primero de octubre de dos mil quino fue recibida por el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, la titularidad la 	 de la Delegación Milpa Alta; documento visible a fojas 
022 a al 025, del expediente en que 	ctúa, mismo que se valora en términos de lo dispuesto en los 
artículos 280 y 281, del Código Feder d Procedimientos Penales, otorgándole valor probatorio pleno, de 
conformidad con lo dispuesto en el icu 290, del Código Adjetivo en cita, por constituir su original un 
documento público que al no ser red rgüid de falsedad ni desvirtuado por medio de convicción alguno, su 
alcance y valor probatorio se encue an i ólumes para acreditar que al día primero de octubre del dos mil 

2) Copia Certificada del oficio número SgH/2969016, de fedi 
suscrito por el Ciudadano Jorge Albea° Pe* Alvarad, 
ciudadano MARIO ARMANDO GAR&A RAMÍREZ, d • 

Delegación Milpa Alta; documento viltble ' foja 004, 
valora en términos de lo dispuesto e 

Penales, otorgándole valor probatorio p( no 
Adjetivo en cita, por constituir su origin 
desvirtuado por medio de convicción a 
acreditar que al día diecinueve de febre 
RAMÍREZ, era servidor público dentro d 
Gobierno. 

5 

quince, el ciudadano MARIO ARM NDO G.ARCIÁ RAMÍREZ, se ostentaba como servidor público dentro 

Contralosee Ganen) del Multo Peaects 
1/recebo General de Conttelones Internas en Delegaciones 

ConVeloda Interna en Milpa Afta 
Av. ConsDh.tbn Wri nona AndkIrs ~a. Celen!, Vrta MIce Min. 

„%kiiier..bn MOS Alta,,C V 17.».1 
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del Órgano Político-Administrativo en Milpa Alta, como Director de Gobierno de la Delegación Milpa 
Alta,. 

4) Lo señalado por el propio ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, durante el desahogo de la 

Audiencia de Ley de fecha diecisiete de marzo del dos mil dieciséis; la cual obra agregada dentro del 

expediente en que se resuelve a foja 043 y 047 de autos, y en el que refiere: "...desempeñaba con el cargo 
de Director de Gobierno de la Delegación Milpa Altá ". Declaración que una vez valorada en términos de 

lo dispuesto en los artículos 285, del Código Federal de Procedimientos Penales, se le concede valor 
probatorio de indicio, de conformidad a lo riispuesto en el articulo 290, del Código Adjetivo en cita, por 

constituir la declaración vertida por el propio servidor público incoado en su carácter de particular. ----- — 
•< 

Conforme a lo anterior, en términos de lo dispuesto por s articulo 2° de la Ley Federal de Responsabilidades de 
los Servidores Públicos, el ciudadano MARIO ARMAND GARCÍA MIREZ, resulta ser sujeto del régimen de 
responsabilidades de los servidores públicos a qu'e se' fiere el T lo Cuarto de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, y la Ley Federal d ' Re nsa.bilid es de los Servidores Públicos, por haber 

quedado debidamente acreditado que para el pe o mpiendido entre dia primero de octubre a la fecha 
tiene el carácter de servidor público dentro del Org o Político A 

e 
"vo Milpa Alta como Director de 

Gobierno. 	-------- – ----------- 

Respecto a la irregularidad administrativa que :Sele atribuyó al biglalliffio MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, en el Acuerdo de Inicio de Procedim o Administrativo Disciplinario, de fecha siete de marzo 
del dos mil dieciséis, fue la consistente en que pres mente.omitió presentar su declaración de intereses dentro 

de los treinta días naturales a su ingresó al servici úblico con el puesto de estructura de Director de Gobierno 

de la Delegación Milpa Alta, conforme venia estab ido en la Politica Quinta del Acuerdo por el que se Fijan 
Politicas de Actuación de las Personas Servidoras blicas de la Administración Pública del Distrito Federal que 

se Señalan, para Cumplir los Valores y Principios q Rigen el Servicio Público y Para Prevenir la Existencia de 

Conflicto de Intereses, así como lo señalado en el undo párrafo del Lineamiento Primero de los Lineamientos 
para la Presentación de Declaración de Intereses k anifestación de No Conflicto de Intereses a cargo de las 
Personas Servidoras Públicas de la Administracióh I Distrito Federal y Homólogos que se Señalan, ambos 

instrumentos publicados en la Gaceta Oficial del listritp Federal (ahora Gaceta Oficial de la Ciudad de México) 

los dias veintisiete de mayo y veintitrés de julio el d mil quince respectivamente, lo que consecuentemente 

implicó el incumplimiento a lo señalado en la fr ión X I del artículo 47 de la Ley Federal de Responsabilidades 
de los Servidores Públicos; lo anterior, en razo de que n fecha primero de octubre del dos mil quince, el 
ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍ Z, fue designado para ocupar la Titularidad de la Dirección de 
Gobierno de la Delegación Milpa Alta, por lo q en ese "tido se tiene que debía realizar dentro de los trein 

6 

Conitelotia General dol 04ettlio Fedel 91 

DOectIOn Genial de Contraloría, Intente* en Delegaciones 
Contraloría Interna en aldea Alta 

Fe Cons»..con 	 SCO.Y4 Caorlin iwM kvs, 
11.1.x ma.cp 

Te/ 5.41.141,4 k'd 1 201 

' r 	ID8 Alpe 



La cual al ser valorada en términos de lo di 
Procedimientos Penales, se le otorga valor pro 

del Código Adjetivo en cita, por constituir su ori 

puesto en Iris artículos 280 y 281, del Código Federal de 
torio pleno de conformidad con lo dispuesto en el articulo 290, 

final un documento público que al no ser redargüido de falsedad n 
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dias naturales a partir de su designación de la que fue óbjeto, la ¡declaración de intereses; esto es que debía 
realizada dentro del periodo comprendido del primero al treinta de octubre del dos mil quince, su declaración 
de intereses y al realizarla hasta el día doce de noviembre del dql mil quince, tal y como viene señalado en el 
oficio número CG/DGAJR/DSP/105812016, se advierte que prestintamente omitió presentar su declaración de 
intereses dentro de los treinta dias naturales a su ingresó al sdrvicio público con el puesto de estructura de 
Director de Gobierno de la Delegación Milpa Alta.   i 

	

i 	. 

i  Atento a lo anterior, la irregularidad administrativa y presinta resl onsabilidad del mismo orden que se atribuyó al 
Ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, erl el Acyerdo de Inicio de Procedimiento Administrativo 
Disciplinario de fecha siete de marzo del dos mil dieciséig, se eslimó de los siguientes medios de PRUEBA: ---- 

	

1 	; 
1. Copia Certificada del Documento Alimentario de Movilniento de Personal Alta, con número de folio 0061/2015, 
a nombre del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, con fecha de inicio del primero de octubre del 

..,".' dos mil quince, con el puesto de Director de Área 13"./ / 1..  

	

1. 	t 	. 	Li 

	

; 	 I La cual al ser valorada en términos de lo dispuestó en. )
n,..r1 

,• los 280 y 281, del Código Federal de 
Procedimientos Penales, se le otorga valor probatorio peno fiel, 	brmidad con lo dispuesto en el artículo 290, x 

curp 
I 
 ento

, --< del Código Adjetivo en cita, por constituir su original un dp 
. 	• 4i I II e al no ser redargüido de falsedad ni 

desvirtuado por medio de convicción alguno, su alca/e y: =!• il`":  os se encuentran incólumes para 
acreditar que con fecha de inicio del primero de octubqe tel dos mi qffle, el ciudadano MARIO ARMANDO n I GARCÍA RAMÍREZ, empezó a ocupar un puesto de elt dura como 'rector de Área "5" dentro del Órgano 
Politico Administrativo en Milpa Alta. 	1 	...4a- 

2. Copia certificada del Oficio número CG/DGAJR/DSP/ 05812016, de fecha veintinueve de febrero del dos mil 
dieciséis, signado por el licenciado Miguel Ángel M a  Iles Herrera, Director de Situación Patrimonial de la 
Dirección General de Asuntos Jurídicos y Responsabi dádes de la Contraloría General del Distrito Federal, da 
formal respuesta al Oficio número CIMNS133212016, girado por esta Contraloría Interna, el día veinticinco de 
febrero del presente año, informando que, después e realizar la búsqueda a la base de datos del Sistema de 
Prevención de Conflicto de Intereses en la Administr ción Pbblica del Distrito Federal, se localizó que la fecha de 
presentación de la Declaración de intereses del rvidor pblico del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, se realizó el doce de noviembre del das mil quince. 

7 

GOnt1910/11 Genera ea, Postulto Fedecui 
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desvirtuado por medio de convicción alguno, su alcance y valor probatorios se encuentran incólumes para 

acreditar que el licenciado Miguel Ángel Morales Her¿era, Director de Situación Patrimonial de la Dirección 

General de Asuntos Jurídicos y Responsabilidades della Contraloría General del Distrito Federal, da formal 

respuesta al Oficio número CIMAIS133212016, girado por..esta Contraloría Interna, el día veinticinco de febrero del 

presente año, informando que, después de realizar la búsqueda a la base de datos del Sistema de Prevención de 

Conflicto de Intereses en la Administración Pública del Distrito Federal, se localizó que la fecha de presentación 

de la Declaración de intereses del servidor público MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, se realizó el doce de 
noviembre del dos mil quince. 

Los anteriores medios de convicción, acorde al valor y alcance probatorios conferidos, debidamente relacionados 
unos de otros y globalmente justipreciados, nos permiten acreditar que el ciudadano MARIO ARMANDO 
GARCÍA RAMÍREZ en su carácter de Diredtor de Gobierno fie Ja Delegación Milpa Alta, omitió presentar su 
declaración de intereses dentro de los treinta días naturales a su ingresó al servicio público con el puesto de 
estructura de Director de Gobierno de la Delgación Milpa.Alta; 	de que con fecha primero de octubre 
del dos mil quince, el ciudadano MARIO ARMANDO GAR 	MÍREZ, fue designado para ocupar la 
Titularidad de la Dirección Gobierno de la delegación Milpa Álta, 	o que en ese sentido se tiene que debía 
realizar dentro de los treinta días naturales :a partil de su designa on de la que fue objeto, la declaración de 
intereses; esto es que debia realizarla dentro del peñodo comprendida 	ero al treinta de octubre del dos 
mil quince, su declaración de intereses y al realizada hasta el día doce 	viembre del dos mil quince, tal y 
como viene señalado en el oficio número CG/DGAJR/DSP1105812016, blbEdvierte que presuntamente omitió 
presentar su declaración de intereses dentro .de los treinta días naturales a su ingresó al servicio público con el 
puesto de estructura de Director de Gobiernes de la Delegación Milpa Alta, conllevando la no observancia a lo 
establecido en la Política Quinta del Acuerdo por el que se Fijan Políticas de Actuación de las Personas 

Servidoras Públicas de la Administración Pública del Distrito Federal que se Señalan, para Cumplir los Valores y 

Principios que Rigen el Servicio Público y Ppa Prevenir la Existencia de Conflicto de Intereses, así como lo 

señalado en el segundo párrafo del Lineamiento Primero de los Lineamientos para la Presentación de 

Declaración de Intereses y Manifestación dé No Conflicto de Intereses a cargo de las Personas Servidoras 

Públicas de la Administración del Distrito F eral y Homólogos que se Señalan, ambos instrumentos publicados 

en la Gaceta Oficial del Distrito Federal ( ora Gaceta Oficial de la Ciudad de México) los días veintisiete de 

mayo y veintitrés de julio del dos mil quin respectivamente, lo que consecuentemente implicó el incumplimiento 
a lo señalado en la fracción XXII del a ículo 4,7 de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 
Públicos. 

III. Ahora bien, en el presente ap ado a efecto de determinar lo que en derecho corresponda en el 

Procedimiento Administrativo Disci nario que ahora se resuelve, se procede al estudio y análisis de l 
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No obstante a lo anterior, se debe mencionar que 
GARCÍA RAMÍREZ alegue que contaba con una ex 
la comisión de la irregularidad administrativa que le 

de prueba con la cual justificara del porque presen 

la cual dichas manifestaciones no desacredita la i 
asunto; por lo que sirve de apoyo la aplicación po 

tesis de jurisprudencia número II.2o.T.Aux.19 

Judicial de la Federación y su Gaceta, XXXIII 
Novena Época, que a la letra refiere: ------- 

n l 

el simple hecho de que el ciudadano MARIO ARMANDO 
siva carga de trabajo, no es razón suficiente para justificar 

e atribuida, aunado al hecho de que no ofreció algún medio 

xtemporáneamente su declaración de intereses, razón por 

ularidad administrativa que le fue atribuida en el presente et 

aogia en lo que resulte conducente el criterio emitido en la 
, vis ; le en la página 3259, registro 163018, del Semanario  
Ener0

t 
 de 2011, Instancia Tribunales Colegiados de Circuito, 

11  

1.  

argumentos de defensa y medios de prueba que el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, ofreció 
para desvirtuar la presunta responsabilidad administrativa que se le atribuía en el desahogo de la Audiencia de 
Ley a la que se refiere la fracción I, del artículo 64, de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 
Públicos, la cual se celebró el día diecisiete de marzo del dos t mil dieciséis, y siendo el caso de que obran a fojas 
043 a la 047 dentro del expediente del procedimiento que ahlra se resuelve, en obvio de inútiles repeticiones se 
tienen por reproducidos íntegramente como si a la letra se insertasen. --- ----- ---------- ----- ----------------- 

Z 	tr 

Conforme a ello se tiene que en la audiencia & ley de Echa diecisiete de marzo del dos mil dieciséis, el 
ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en vía 	eclaración manifestó: ----------------- 

1 
'...Que en relación a la carga de trabajo, tqatia vez que I 	ática que dejó la administración anterior, 
me impidió dar contestación en tiempo en r'i declar 	elles, de igual forma tuve problemas para 
acceder al sistema pues existía un error en 'mi hornocla 	yudaron a resolver via telefónica con la 
Contraloría, con lo cual carezco de pruebal para ac 	a que como lo indique con anterioridad 
únicamente fui atendido por via telefónica pata poder a 	sist ma ' 

Manifestación que no beneficia a los intereses der declara e en r 	e con la misma únicamente expone 
que no pudo realizar su declaración de intereses por la rga de trallajalliemás de que tuvo problemas para 
acceder al sistema pues existía un error en su homocla e que me aySon a resolver vía telefónica con la 
Contraloría; no obstante a lo anterior, el ciudadand' MARI ARMANDO GATCIÁ RAMÍREZ, durante el desahogo 
de la Audiencia de Ley de fecha diecisiete dé nSarzo I dos mil dieciséis, no acreditó dicha afirmación, no 
obstante que en el Citatorio para Desahogo de Alrdien a de Ley con número de oficio CIMA/Q/0397/2016, de 
fecha ocho de marzo de dos mil dieciséis, se le hi , so sa que durante el desahogo de Audiencia de Ley, era el 
momento procesal oportuno para manifestar, ofrec e r pr ebas y formular alegatos, a efecto de que desvirtuara la 

/ 

irregularidad administrativa que se le atribuyó eje] I icio de Procedimiento Administrativo de fecha siete de 
marzo del dos mil diecisé is, del expediente númerot I/ UD/0033/2016; es por ello que con dicha afirmación no 
favorece a los intereses del declarante. 

Contralor» Denet11 rN tnserho Fednx1 
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De lo anterior, se hace el señalamiento que con las 

Ley de fecha diecisiete de marzo del dos mil dieciséi 

de Procedimiento Administrativo de fecha siete 
Cl/MAUD/0033/2016, la cual consiste en que el 
calidad de Director de Gobierno de la Delegación 

de los treinta días naturales a su ingresó al servici 

de la Delegación Milpa Alta, conforme venia est 

Políticas de Actuación de las Personas Servidora 

se Señalan, para Cumplir los Valores y Principio 

Conflicto de Intereses, asi como lo señalado en 

nifestaciones vertidas por el declarante en la Audiencia de 

o logra desvirtuar la omisión que se le atribuyó en el inicio 
4 marzo del dos mil dieciséis, del expediente número 
iáliadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en su 

IpitAlta, omitió presentar su declaración de intereses dentro 
publico con el puesto de estructura de Director de Gobierno 

ecido en la Política Quinta del Acuerdo por el que se Fijan 

Públilas de la Administración Pública del Distrito Federal que 

que Rigen el Servicio Público y Para Prevenir la Existencia de 

I segundo párrafo del Lineamiento Primero de los Lineamientos 
lo ! 
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RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL PODER 
JUDICIAL DEL ESTADO DE MÉXICO. LA  CARGA DE LA PRUEBA EN EL 
PROCEDIMIENTO RELATIVO CORRESPONDE A AQUÉLLOS CUANDO ARGUMENTAN 
COMO CAUSA DE LA CONDUCTA INFRACTORA LA EXCESIVA CARGA DE TRABAJO. 

Los artículos 52, 63 y 118 a 121 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de México y 
62 a 73 del Reglamento Interior del Consejo de la. Judicatura de la misma entidad, prevén que 
a dicho órgano corresponde la administración,; vigilancia y disciplina de la actuación de 
quienes laboran en dicho poder. Alimismo, regulan la tramitación del procedimiento de 
responsabilidad administrativa de sus servidores públicos y. en particular, el mencionado 
articulo 119. en su fracción II, da a aquéllos la confinidad de ser oidos y vencidos en él, pues 
una vez interpuesta la denuncia o levalvada el actá con motivo de las visitas practicadas a las 
Salas o a los Juzgados. o por hechoillue se ad ie#an del ejercicio de la función que se ks 
ha encomendado. se  les hará saber sulcontenidoopara que rind 	informe a efecto de que 
respondan las imputaciones en su contra y. 44, caso. 	bas para desvirtuar las 
afirmaciones de la contraria o para aoreditar latcrop 	ga de la prueba en el 
indicado procedimiento corresponde a lqs señaladas servi 	cos cuando argumentan 
como causa de la conducta infractora, ia excesiva urge de ,  r.. . por lo que, al rendir su 
informe, deberán ofrecer el material prottoriocOnducente con lae jplata4dades que permitan 
su legal y pronto desahogo. 

111.111 

A !L'Al CON RESIDESIVONAUCALPAN DE 

?ffillb 

e la Judicatura del Estado de México. 9 de 
tos. Ponente: Victor Manuel Méndez Cortés. 

s3 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO 
JUÁREZ. ESTADO DE MÉXICO. 

Amparo en revisión 15812010. Consejo 
septiembre de 2010. Unanimidad de 
Secretario: Lorenzo Hernández de la Se 
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para la Presentación de Declaración de Intereses y Manifestación de No Conflicto de Intereses a cargo de las 

Personas Servidoras Públicas de la Administración 01 Distrito Federal y Homólogos que se Señalan, ambos 

instrumentos publicados en la Gaceta Oficial del Distrito Federal (ahora Gaceta Oficial de la Ciudad de México) 

los días veintisiete de mayo y veintitrés de julio del dos mit quince respectivamente, lo que consecuentemente 

implicó el incumplimiento a lo señalado en la fracción XXII del articulo 47 de la Ley Federal de Responsabilidades 
de los Servidores Públicos; lo anterior, en razón de que con fecha primero de octubre del dos mil quince, el 
ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ. fue designado para ocupar la Titularidad de la Dirección de 
Gobierno de la Delegación Milpa Alta, por lo que en ese sentido se tiene que debia realizar dentro de los treinta 
días naturales a partir de su designación de la que fue objeto, la declaración de intereses; esto es que debía 
realizarla dentro del periodo comprendido del primero al treinta de octubre del dos mil quince, su declaración 
de intereses y al realizada hasta el día doce de noviembró del dos mil quince, tal y como viene señalado en el 
oficio número CG/DGAJR/DSP/105812016, se advierte qué plesuntamenta omitió presentar su declaración de 
intereses dentro de los treinta días naturales a su ingresó al o púlico con el puesto de estructura de 
Director de Gobierno de la Delegación Milpa Alta; por lo antes 	o se procede a la valoración de los medios 
de prueba ofrecidos por el ciudadano de referencia. ; 	r 

Así las cosas, toda vez que no fueron ofrecidos medios cie pruáa ,pdt:€1 	dano MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, para desvirtuar la responsabilidad admidiátra,va que se le á 	-, se contiene en la Audiencia de Ley 
de fecha diecisiete de marzo del dos mil dieciséis, eh cuya referencia séla: 

I 	 ,441 
'...No deseo ofrecer ningUn.4 prueba en el presente asunto....' 

Por lo que en ese sentido se debe señalar que no obát
;  
ante que a través del oficio número CIMA/Q/0397/2016. :le 

fecha ocho de marzo de dos mil dieciséis, se le hizotdel conocimiento al Ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, que durante el desahogo de la Audiencl de Ley a celebrarse el día diecisiete de marzo del dos mil 
dieciséis, seria el momento procesal oportuno para ofrecer cualquier tipo de pruebas, el mismo no ejerció su 
derecho a ofrecer algún medio de convicción co'nt el controvirtiera la irregularidad administrativa que le fue 
atribuida en el presente Inicio de Procedimientó Administrativo Disciplinario; por lo que continúese con la 
valoración de los alegatos formulados por el Ciudidado MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ. 

I 

Ahora bien, por lo que corresponde a los alegatos fórmulados por el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, en la Audiencia de Ley de fecha diecisiete de marzo del dos mil dieciséis, se tiene que señaló lo 
siguiente: - 

"...el compareciente manifiesta: deseo reploducir misIanifestaciones realizadas en vía de declaración " 

1 its;  
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Por lo anterior, debe señalarse que lo alegado por el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, ya fue 
analizado a lo largo de la presente Resolución, y en obvio :de repeticiones inútiles se tienen por reproducidos; 

razón por la cual las manifestaciones realizadas no generan Convicción alguna en el ánimo de esta autoridad para 

estimar que por ello deba desvirtuarse la presunta responsabilidad administrativa que se le atribuyó en el Acuerdo 

de Inicio de Procedimiento Administrativo Disciplinario de fecha siete de marzo del dos mil dieciséis; y por tanto 

acorde a los razonamientos esgrimidos a lo largo xie los apartados que anteceden, es que acredita la plena 
responsabilidad administrativa del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ en la irregularidad 
administrativa que deriva del incumplimiento. 

IV.- Conforme a lo anterior, la responsabilidad administrativa que se atribuye al ciudadano MARIO ARMANDO 
GARCÍA RAMÍREZ, en su calidad de servidor pública adscrito a la Delegación Milpa Alta como Director de 
Gobierno, se desprende de las siguientes consideráciones de hecho y derecho. 

Ha quedado debidamente demostrado que el ciudadano MARI 	ANDO GARCÍA RAMÍREZ, al momento de 
ostentar la responsabilidad de la Dirección de Gobierno, como tlir de ésta, omitió presentar su declaración de 
intereses dentro de los treinta días naturales a su ingresó al: se cio • ' blico con el puesto de estructura de 
Director de Gobierno de la Delegación Milpa Alta, Conforme ven. 	. o en la Política Quinta del Acuerdo 

.  

por el que se Fijan Políticas de Actuación de las Personas SerVidoras • • icas de la Administración Pública del 

Distrito Federal que se Señalan, para Cumplir losyalores y Principio • e Rigen el Servicio Público y Para 
Prevenir la Existencia de Conflicto de Intereses, aSii:como lo señalan:1 1u el segundo párrafo del Lineamiento 
Primero de los Lineamientos para la Presentación débeclaración de Intereses y Manifestación de No Conflicto de 

4s Intereses a cargo de las Personas Servidoras Públi 	de la Administración del Distrito Federal y Homólogos que 
se Señalan, ambos instrumentos publicados en la 	ceta Oficial del Distrito Federal (ahora Gaceta Oficial de la 
Ciudad de México) los días veintisiete de mayo y lqjntitrés de julio del dos mil quince respectivamente, lo que 

consecuentemente implicó el incumplimiento a lo salado en la fracción XXII del artículo 47 de la Ley Federal de 
Responsabilidades de los Servidores Públicos; lo finterior, en razón de que con fecha primero de octubre del 
dos mil quince, el ciudadano MARIO ARMAND GARCÍA RAMÍREZ, fue designado para ocupar la Titularidad 
de la Dirección de Gobierno de la Delegación Mi pa lla, por lo que en ese sentido se tiene que debía realizar 

dentro de los treinta días naturales a partir de sli des nación de la que fue objeto, la declaración de intereses; 
esto es que debía realizarla dentro del periodo{  com ndido del primero al treinta de octubre del dos mil 
quince, su declaración de intereses y al realizarla ha a el día doce de noviembre del dos mil quince, tal y 
como viene señalado en el oficio número CGIDGAJR(DSP1105812016, se advierte que presuntamente omitió 
presentar su declaración de intereses dentro de los &Sya días naturales a su ingresó al servicio público con el 
puesto de estructura de Director de Gobierno de la Delegáción Milpa Alta. 

t 
t. 

12 
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Cabe señalar que este Órgano de Control Interno en el Órgano Poli ¡CO Administrativo Milpa Alta, en estudio 

minucioso a las constancias que integran el presente 'expediente, no advierte ninguna constancia que desvirtúe la 

imputación realizada al ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en el sentido de que hubiera 
presentado su declaración de intereses dentro de los treinta dias naturales a su ingresó al servicio público con el 

puesto de estructura de Director de Gobierno de la Delegación Milpa Alta, omisión con lo que transgredió lo 

dispuesto en la fracción XXII del artículo 47, de la Léy Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos. - 

En ese tenor, el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en su calidad de servidor público con el 
i 

cargo de Director de Gobierno, trasgredió con su actuar la disposición legal contenida en el articulo 47, fracción 
XXII, de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos, conforme a lo siguiente: ------- 

Í , 
Lo anterior en razón de que el ciudadano MARIO ARMANDO GARC0 RAMÍREZ, en su carácter de Director de 
Gobierno del Órgano Politice Administrativo en Mil:la Alta, omitió presentar su declaración de intereses dentro de 

los treinta dias naturales a su ingresó al servicio plblico6n Opuesto de estructura de Director de Gobierno de la 

Delegación Milpa Alta, conforme venia establecidl en lá Politica e  del Acuerdo por el que se Fijan Politicas 
de Actuación de las Personas Servidoras Públictes de la Ad u„, ¿.,,/: ión Pública del Distrito Federal que se 
Señalan, para Cumplir los Valores y Principios q0e Rigen el' - ;V - úblico y Para Prevenir la Existencia de 
Conflicto de Intereses, asi como lo señalado en &pegando párrefd del /Lineamiento Primero de los Lineamientos 
para la Presentación de Declaración de Interese/ y»Manifestaci0 /A 	licto de Intereses a cargo de las 
Personas Servidoras Públicas de la Administras h „del Distrito Fea& 	ólogos que se Señalan, ambos 
instrumentos publicados en la Gaceta Oficial del Distrito Federal (ahort(`lfteta Oficial de la Ciudad de México) 
los días veintisiete de mayo y veintitrés de julio tel  dos mil quince respectivamente, los cuales establecen lo 
siguiente: 

Acuerdo por el que se Fijan Políticas de Actuación de las Personas Servidoras Públicas de la Administración Pública del 
Distrito Federal que se Señalan, para Cumplir los Valóres y Principios que Rigen el Servicio Público y Para Prevenir la 

Existencia dl Conflicto de Intereses 
ti 

Quinta- DECLARACIÓN OE lAfTERESES.:1 -oda las personas servollas púbicas de la Administración Pública del Distrito Federal que ocupen puestos 
de estructura u homólogos por funciones. l'yesos o confrapresfaciolles. salvo el personal de base, conforme a los ámalos, plazos mecanismos y 
demás formalidades que establezca la Conbalona Genera de la Quid de México 1. deberán declarar las relaciones pasadas, presentes o potenciales 
con personas listas o morales, de carácter lamia& profeSional, ItItsonal, laboral, o de negocios, inclmendo los socios, directivos acción!~ 
adrneuSiradores, conusanos y demáspersonal responsable di sus malos de ventas. comercialización, relaciones púbicas o similares. susceptibles de 
sor favoroodos. beneficiados. adjudicados con mana del ejercicio de 'ás atribuciones que les o3nfieren los oldenamentos ¡unificas y adnenislateos. 
También deberá declarar lo correlpOndienfe al cónyuge. ij la peesoncl con quien vive en concubinato. en sociedad en conlencia o dependienle 
económico 

13 
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Lineamientos para la Presentación de Declaración de Intereles y Manifestación de No Conflicto de Intereses a cargo de 
las Personas Servidoras Públicas de la Administracipn del Distrito Federal y Homólogos que se Señalan 

PRIMERO 

La persona que ingrese a un puesto de estructura u homólogo deberá presentar declaración de intereses dentro de los 
30 dias naturales a su ingreso al servicio público. Cuando la persona servidora pública se separe del empleo, cargo o 
comisión y vuelva a incorporarse al servicio público. deberá [Mentar una nueva declaración de intereses de ingreso si ha 
transcurrido más de 365 días naturales al de su sebareción. 

Preceptos normativos que establecen, que toda las persobas servidoras públicas de la Administración Pública del 
Distrito Federal que ocupen puestos de estructura u honllogos, conforme a los formatos, plazos, mecanismos y 

demás formalidades que establezca la Contralopa Gerlral del Distrito Federal, deberán presentar declaración 

de intereses de las relaciones pasadas, presedtes o platenciales con personas físicas o morales, de carácter .4 
familiar, profesional, personal, laboral, o dé negitios, in 	- 	I 	socios, directivos, accionistas, 
administradores, comisarios y demás personal respU insable 	41

•roce os de ventas, comercialización, 
favoreced .' relaciones públicas o similares, susceptibles de seR 	i „.• 	- • ciados, adjudicados con motivo del 

ejercicio de las atribuciones que les confiere ' los 1/2:,rdenam 	ridicos 	administrativos; así como la 
correspondiente al cónyuge, a la persona co qu" n vive Iza • 

 n sociedad en convivencia o 
dependiente económico; dentro de los treinta as aturales;a su n ,•a servicio público; normatividad 
que el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 1REZ, enuár:laráéliOlrector de Gobierno del órgano 
Político Administrativo en Milpa Alta, no dio al miento, todádu st~itib presentar su declaración de 

intereses dentro de los treinta días naturales a ut ingresó al senncid público con el puesto de estructura de 

Director de Gobierno de la Delegación Milpa Alta nforme venia establecido en la Política Quinta del Acuerdo 
por el que se Fijan Políticas de Actuación de las rsonas Servidoras Públicas de la Administración Pública del 

Distrito Federal que se Señalan, para Cumplir I Valores y Principios que Rigen el Servicio Público y Para 
Prevenir la Existencia de Conflicto de Intereses, 	como lo señalado en el segundo párrafo del Lineamiento 
Primero de los Lineamientos para la Presentació 	Declaración de Intereses y Manifestación de No Conflicto de 
Intereses a cargo de las Personas Servidoras Pú a li.. s de la Administración del Distrito Federal y Homólogos que 

se Señalan, ambos instrumentos publicados en la crceta Oficial del Distrito Federal (ahora Gaceta Oficial de la 
Ciudad de México) los días veintisiete de mayo Ivei itrés de julio del dos mil quince respectivamente. -------- 

Lo anterior, es así en razón de que con fecha prim o de octubre del dos mil quince, el ciudadano MARIO 
ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, fue designhdo par ocupar la Titularidad de la Dirección Gobierno de la 
Delegación Milpa Alta, por lo que en ese senj{do se tie e que debía realizar dentro de los treinta días naturales a 

partir de su designación de la que fue objejt, la declaIción de intereses; esto es que debía realizar dentro del 
periodo comprendido del primero al treitia de octubi le del dos mil quince, su declaración de intereses y al 
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realizarla hasta el dia doce de noviembre del dos mil quince, tal y como viene señalado en el oficio número 
CMGAJFUDSP/105812016, se advierte que omitió presentár su declaración de intereses dentro de los treinta 

dias naturales a su ingresó al servicio público con el pu4to de estructura de Director de Gobierno de la 

Delegación Milpa Alta, y con ello no apegando su actuar a lo señalado en la Política Quinta del Acuerdo por el 
que se Fijan Políticas de Actuación de las Personas . Servidoras Públicas de la Administración Pública del Distrito 
Federal que se Señalan, para Cumplir los Valores :y Principios que Rigen el Servicio Público y Para Prevenir la 

Existencia de Conflicto de Intereses, así como lo señalado en el segundo párrafo del Lineamiento Primero de los 
Lineamientos para la Presentación de Declaración "de Intereses y Manifestación de No Conflicto de Intereses a 

cargo de las Personas Servidoras Públicas de la Administración del Distrito Federal y Homólogos que se Señalan, 

ambos instrumentos publicados en la Gaceta Oficial del Distrito Federal (ahora Gaceta Oficial de la Ciudad de 
México) los días veintisiete de mayo y veintitrés de gibo del dos mil quince respectivamente. 

En relatadas condiciones, lo anterior resulta sufkiente para a r. 1itar plenamente el incumplimiento a las 
disposiciones jurídicas de estudio, por parte del ciudadano MA - ° RMANDO GARCÍA RAMÍREZ, por lo que a 
continuación se procede a determinar la sanción ad -linistro

i.. 
 tiva a i ;• ner conforme lo siguiente: ------------- 

,1 	..?. 7. 
V.- Con base en lo antes expuesto y con fundam to en lo que.tbroel artículo 54, de la Ley Federal de 

Responsabilidades de los Servidores Públicos, ese Órgano 'Intl~ Control, una vez concluido que el 
ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ $u carácterilsmilor público dentro del Órgano Político 
Administrativo en Milpa Alta, como Director de Go eisno, es plenamente responsable de haber trasgredido lo 
dispuesto en el artículo 47, fracción XXII, de la Ley F eral de Rés~dades de los Servidores Públicos, en 
relación a lo señalado en la Politica Quinta del Acuerd por el que se Fijan Políticas de Actuación de las Personas 
Servidoras Públicas de la Administración Pública del Sistrito Federal que se Señalan, para Cumplir los Valores y 

1 Principios que Rigen el Servicio Público y Para Pr‘1,/ nir la Existencia de Conflicto de Intereses, así como lo 

señalado en el segundo párrafo del Lineamientó limero de los Lineamientos para la Presentación de 

Declaración de Intereses y Manifestación de No tori icto de Intereses a cargo de las Personas Servidoras 
Públicas de la Administración del Distrito Federal V‘Flo 9 • logos que se Señalan, ambos instrumentos publicados• 

 en la Gaceta Oficial del Distrito Federal (ahora Gacet Oficial de la Ciudad de México) los dias veintisiete de 

mayo y veintitrés de julio del dos mil quince respectivam nte, a continuación se procede a determinar la sanción 

administrativa que habrá de imponérsele tomando en c nta los elementos listados en el artículo 54, de la Ley 
que se menciona, conforme a lo siguiente: ----1------ 

Í 
Fracción 1.- La gravedad de la rOponsabili d en que incurra y la conveniencia de 
suprimir prácticas que infrinjan, en cualquier fo a las disposiciones de esta Ley o las 
que se dicten en base en ella. í 
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Bajo esa tesitura, la responsabilidad administrativa q 
atendiendo a las circunstancias en que acontecieron I 

Disciplinario, que ahora se resuelve, en el entendido 

Responsabilidades de los Servidores Públicos, con 

servidor público que se encuentra adscrito al Gobier 

administrativa que se realice podría derivar una af 

incumplimiento en transparentar en los términos es 

personas físicas o morales, de carácter familiar 

socios, directivos, accionistas, administradores, 

se atribuye al MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, 
hechos que derivaron en el Procedimiento Administrativo 

cualquier trasgresión a lo que dispone la Ley Federal de 

en meras violaciones a las obligaciones que tiene todo 

la Ciudad de México, en el entendido que cualquier falta 

talón al servicio público y en el caso que nos ocupa un 

bleados las relaciones pasadas, presentes o potenciales con 

ofesional, personal, laboral, o de negocios, incluyendo los 
misarios y demás personal responsable de sus procesos de 

16 .1 
ts  
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Por lo que hace a la gravedad de la responsabilidad admlistrativa en que incurrió el servidor público que nos 

ocupa, acorde a los razonamientos lógico-jurídicos quelial quedado expuestos en supra líneas y conforme a la 

valoración que exige el artículo 54 fracción I de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos, 

como elemento de individualización de la sanción, es de señalar que dicho precepto jurídico no establece 

parámetro alguno que permita establecer por simples: inférencias lógicas la gravedad de la responsabilidad que 
se atribuye al ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, de tal forma que lo procedente es realizar un 
estudio de la irregularidad administrativa cometida y síJ trascendencia jurídica en la prestación del servicio público 
que le fue encomendado como Director de GobiernO de fa Delegación Milpa Alta, a efecto de poder establecer 
la gravedad de la misma, tal y como lo considera el Aedo contenido en la tesis sustentada por el Séptimo 

Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Circuito, visible en el Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo X, a sto e 1999, página 800, que al tenor señala: ------- 
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"SERVIDORES PÚBLICOS, GRAVEDAD DE 
la Ley Federal de Responsabilidades de los S 
sanciones administrativas, la gravedad de la relpons 
prácticas que infrinjan, en cualquier forma, las 
ella, sin que se especifique qué tipo de con 

PONSÁBILIDAD DE LOS. El articulo 54 fracción I, de 
s Públióos s la entre otros elementos para imponer 
bilidad 	incurra y la conveniencia de suprimir 
rones de 	a ley o las que se dicten con base en 

ueda gen 	responsabilidad grave, esto es. el 
referido concepto no establece parámetros q e d ban re 	 o 'dorar que se actualiza tal 
situación. Por tal motivo, si la autoridad que sacio 43. ún s 	 -alo tales parámetros, no 
cumple con el requisito a que alude tal numerei p s de su red.  aóc 	vierte que se imponga esa 
obligación a fa autoridad sancionadora, por b le veda a súdulten4iiPaAtlar qué conducta puede ser 
considerada grave.' 	I 1 

.!;. 1 	ORZA INTERNA 

SEPTIMO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINIS 1i.  IIIA DEL PRIMER CIRCUITO. 

Amparo &ralo 7697M. Mario Alberto Solos López. 6 de roa 	1999. 
Unanimidad de votos. Ponente: E Javier Migalas Navarro. 	lana .  
Flor (Jet Carmen Gómez Espinosa. 
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ventas, comercialización, relaciones públicas o similares, susceptibles de ser favorecidos, beneficiados, 

adjudicados con motivo del ejercicio de las atribuciones que les confieren los ordenamientos jurídicos y 

administrativos; así como la correspondiente al cónyuge, a la persona con quien vive en concubinato, en sociedad 

en convivencia o dependiente económico; de todo servidor público a ocupar un cargo de estructura u homologo; 
no obstante a ello su trasgresión no puede considerarse gra4, en razón de que derivado de su omisión no se 
advierte una suspensión en el servicio, ni una consecuencia .de irremediable reparación, por lo que así debe 
tomarse en cuenta para la emitir la determinación que en derecho corresponda. ------------------------- 

Ahora bien, el hecho de que la responsabilidad administrativa que deriva del haber omitió presentar su 

declaración de intereses dentro de los treinta dies naturales á su ingresó al servicio público con el puesto de 
..5 

estructura de Director de Gobierno de la Delegac''''n Milpa Altt. confoline v 	establecido en la Política Quinta 
del Acuerdo por el que se Fijan Políticas de Actu . ion de laserid 	Serví ras Públicas de la Administración t 
Pública del Distrito Federal que se Señalan, para Cumplir los . á '; / 'nncipios que Rigen el Servicio Público y 
Para Prevenir la Existencia de Conflicto de Intereses, •asi comg lo 11 1- . o en el segundo párrafo del Lineamiento 
Primero de los Lineamientos para la Presentación de DeclaraOón te

, n ; y Manifestación de No Conflicto de 
Intereses a cargo de las Personas Servidoras 	 l . Públicas dala l , .. ,,,.o . 	 1'i ,...).4“,“ • 4..,.: 	strito Federal y Homólogos que 

iii 	1 	n . 

se Señalan, ambos instrumentos publicados en la 'Gaceta Oficial del li 	ai.._  - a eral (ahora Gaceta Oficial de la 
. 

Ciudad de México) los días veintisiete de mayo y 'veintitrés :1de jjulio N9
a
619‘il quince respectivamente, lo que 

. 	a.......  

consecuentemente implicó el incumplimiento a lo señalado e* tá•fracciójyéhiláel artículo 47 de la Ley Federal de 
Responsabilidades de los Servidores Públicos; lo anterior, n razón de que con fecha primero de octubre del 

t 

dos mil quince, el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA: RAMÍREZ, fue designado para ocupar la Titularidad 
de la Dirección de Gobierno de la Delegación Milpa Alla,Ixx lo que en ese sentido se tiene que debía realizar 

dentro de los treinta días naturales a partir de su dIsignlión de la que fue objeto, la declaración de intereses; 
esto es que debía realizarla dentro del periodo co4rerrdido del primero al treinta de octubre del dos mil 
quince, su declaración de intereses y al realizarla li sta el dia doce de noviembre del dos mil quince, tal y 
como viene señalado en el oficio número CGIDG FPDSP/1058/2016, se advierte que omitió presentar su 
declaración de intereses dentro de los treinta días murales a su ingresó al servicio público con el puesto de 
estructura de Director de Gobierno de la Delegación Mil 

Sustenta lo anterior la tesis de Jurisprudencia por 

Séptima Época, Instancia: Cuarta Sala de la Suprem 
del Semanario Judicial de la Federación, Volumen 1 

Informe 1979, Segunda Parte, Cuarta Sala, tesis 
tesis 27, página 19.Informe 1980, Segunda Parte 

151-156, Quinta Parte, página 191.Informe 1981 

iteración visible en el número de registro 243049, de la 

Co le de Justicia de la Nación, contenida en la página 111, 

13 ;Quinta Parte, Materia Laboral, cuya Geneabgia lo es: 
9, pagina 105.Informe 1976, Segunda Parte, Cuarta Sala, 

uarta Sala, tesis 18, página 19.Séptima Epoca, Volúmenes 

Segunda Parte, Cuarta Sala, tesis 154, página 119.Apéndice 
17 
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Fracción II.- Las circunstancias socioecormicás del servidor público. 

Conforme a lo anterior, lo que se advierte del expediente laboral del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, con el que cuenta este Órgano Interno de Cóntrol, se tiene que sus circunstancias socioeconómicas al 
momento de cometer la irregularidad administrativa cuya responsabilidad de la misma índole se le atribuye, eran 
las siguientes: 

Séptima Epoca. (tinta Parte. 

Volumen 59, pagana 21. Amparo directo 2817/72 Transpiirles Papan* S:A. de CV 15 de nOviembm de 1973. Unanimidad de cuto 
votos. Ponente Salvador Mondragen Guerra. &entreno:1mi° Javier Cola Ramos. 

Volumen 86, página 19. Amparo directo 4009175. Ferm4mTes Nackinals' Atrito. 2 de febrero de 1976. Unanimidad de cuatro 
2 . . 	• 

vota Ponente: Rama Canedo Aldrefe. Secretado: Mbof Maro Vnlonf 

Volúmenes 127-132. página 56. Amparo directo 3181/71Humberto k ió44iMerado. 13 de agosto de 1979. Cinco votas. Ponente' Mafia Cristina Salmor'an de Tamayo. Secretario: Victor CM,1 Waseñor. 

Volúmenes 127432, págda 56 Amparo directo 3991174Lorelo Gemí 	 de 1979. Cinco votos. Ponente: Maria 
Coserla Salmorán de Tamayo. Secretario: Joaquin OzID ?Set. 

Votmenes 133438. para 52 Amparo directo 2910179:1José Enrique donlikfligt Otro 3 de manto de 1988 Once velos. Ponente: Maria Gitana Sanoran de Tamayo. Secretario: Jolquin &kr Núñez 
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1917-1985, Quinta Parte, Cuarta Sala, tesis 220, página 204.Apéndice 1917.1995, Tomo V, Primera Parte, tesis 
392, página 260, y que a la letra refiere: 	  

"PROBIDAD U HONRADEZ, FALTA DE. CONCEPTO. Por falta de probidad u honradez se entiende el no 
proceder rectamente en las funciones encomendadas. con mengua de rectitud de ánimo, o sea, apartarse 
de las obligaciones que se tienen a cargo proCediendo en contra de las mismas, dejando de hacer lo que se 
tiene encomendado, o haciéndolo en contra: debe estimarse' que no es necesario para que se integre la falta 
de probidad u honradez que exista un daño patrimonial o un lucro indebido, sino sólo que se observe una 
conducta ajena a un recto proceder.' 

Las sociales: Conforme se desprende de los datos :generales del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
RAMÍREZ, en especifico de su fecha de nacimiento: en relación a la fecha de comisión de la irregularidad 
administrativa que se le atribuyó, se tiene que el ciudadand' IMARi0 ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, al momento 
de cometer la irregularidad administrativa atribuida, tenía cincuenta y un años de edad, de estado civil casado, 
con grado de estudios de Maestria y experiencia laboral dentro de la Administración Pública local de al menos 

dos años cinco meses, conforme se desprende de lo declarado en la Audiencia de Ley de fecha diecisiete de 
marzo del dos mil dieciséis, con lo que se colige lo siguiente:   

1 8 
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De acuerdo con su edad, el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, al momento de cometer la 
irregularidad administrativa que se le atribuyó, que fue en el periodo comprendido del día primero al treinta y uno 

de octubre del dos mil quince, tenía plena personalidad jurídica, y capacidad para ser sujeto de derechos y 

obligaciones, así como la madurez personal y profesional suficiente para querer y entender la antijuridicidad de 

sus conductas, y no existe evidencia alguna de que hayaactuado como lo hizo obligado por miedo, error o 

soborno, de tal forma que esas aptitudes le permitieron obtener un cargo dentro de la Administración Pública de 
la Delegación Milpa Alta, como Director de Gobierno, lo:cual nos permite concluir que el ciudadano MARIO 
ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en función del grado de responsabilidad que se le encomendaba, la madurez 
personal y profesional que tenia, la preparación académica con la que contaba y la suficiente experiencia 
profesional en la administración pública que exhibía, le compelía a mostrar en su actuar como servidor público 

estricta observancia a las normas jurídicas que le obligaban para con ello cumplir con la máxima diligencia el 
servicio que se fue encomendado con el cargo de Directo&de Gobierno de la Delegación Milpa Alta, lo cual no 
hizo y fue el motivo del Procedimiento Administrativo Disciplinario que ahora se resuelve.   

Las económicas: Esta circunstancia se desprende de la "liza d beque número 	, de fecha veintinueve de 
octubre de dos mil quince, a través del cual la Delegaciórt Milpa Affá, otorga la cantidad de $ 

ppuir¿cepto de sueldo al Ciudadano MARIO 
ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, que de acuerdo al.v4r nora' 	 lario mínimo general vigente para la 
Ciudad de México, en la época de los hechos, que en IlispEkiellleititie 	 pesos 10/100 M.N.) 
permite determinar que el salario que percibía el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en la época 
de hechos resulta ser oneroso en comparación a 'la Media genZigigtablecida por la Comisión Nacional de 
Salarios Mínimos de la Secretaria del Trabajo y Previsió‘ Social, en el año dos mil quince, para la zona "A", cuyo 
ámbito de aplicación abarca al territorio de la Ciudad de México; por lo que el ciudadano MARIO ARMANDO 
GARCÍA RAMÍREZ, se encontraba obligado a observar: !cabalmente las disposiciones jurídicas que lo obligaban, 
sin pretender excepción alguna que la ley no contempqra, pUesto que el salario que el Estado le asignaba por el 

desempeño de sus obligaciones, resultaba acorde a lüespOnsabilidad que el cargo representaba y por tanto no 
es dable pretender excepción alguna que la ley no contemplara, dado que por ello el Estado le garantizaba y 
pagaba de manera periódica su salario, mientras ostentaba &Carácter de servidor público.  

Fracción III.- El nivel jerárquico, Ids antecedentes y las condiciones del infractor. 

Por cuanto hace al nivel jerárquico del ciudadano :MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, con motivo de su 
cargo como Director de Gobierno de la Delégación Milpa Alta, éste se advierte del DOCUMENTO 
ALIMENTARIO DE MOVIMIENTO DE PERSONAL ALTAS con número de folio 0061/2015, que obra a foja 010 
dentro del expediente que ahora se resuelve, con las que se'constata que el nivel jerárquico del ciudadano 
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MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, en su carácter de servidor público dentro de la Delegación Milpa Alta, al 
momento de los hechos que se le imputan, era como personal de estructura mando alto, como Director de Área 
"In con nivel 40.5, de tal forma que se concluye que poi .  el nivel jerárquico que ostentaba el ciudadano MARIO 
ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, estaba obligado a obServar y mostrar un comportamiento ejemplar en el 

desempeño de su cargo, acatando a cabalidad las disposiciones legales que le resultaran aplicables como 

servidor público, y en virtud de su nivel debía ser 'fijemploipara los servidores públicos que se encontraran bajo su 

cargo, con los que interactuara y para con los ciudadanos con los que tuviera relación con motivo del desempeño 
de sus funciones. 

! 	I 
Respecto a los antecedentes del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, por cuanto hace a lo laboral 
de conformidad con el contenido del DOCUMENTO, ALIMENTARIO DE MOVIMIENTO DE PERSONAL ALTAS con ,. 	

é número de folio 0061/2015, en el que se advierte que l día primero de octubre del dos mil quince, fue dado de 
alta, en el cargo de Director de Área "B", se ti. ne qtle el ciudadano al momento de incurrir en la irregularidad 

administrativa por la que ahora se le sanciona, con =ba con al menos una antigüedad de un mes con doce días en el 

cargo de Director de Gobierno de la Delegación Mi aa Alfa, y de acuerdo:a su curficulum vitae y a lo declarado en la 

Audiencia de Ley de fecha diecisiete de marzo del de mi :dieciséis, de tiene que dentro de la Administración Pública de 
la Ciudad de México, tenía una antigüedad de dos a os nioto meses de experiencia en el servicio púbico, por lo que 
contaba con una suficiente experiencia laboral dei ro hela Admitilitpal Pública de la ahora Ciudad de México, 
como para suponer que su actuar como servidor p blipo con:el cal...rector de Gobierno de la Delegación 
Milpa Alta, debía ser siempre apegado a derecho, y 'ClesempeñarseatiOntamente observando las disposiciones 
legales que le eran aplicables con motivo de su car 9, sin pretender ex Sión alguna que la ley no contemplase; 

• 	 E No lo cual no fue así y es motivo del presente Procedim nte 	Administrativo isciplinario que ahora se resuelve. 	 

En lo inherente a los antecedentes de sanción del 

 

dadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, se tiene 
por lo que contiene el informe rendido por el liceria do Miguel Ángel Morales Herrera. Director de Situación 
Patrimonial de la Contraloria General del Distrito Fid al, mediante el oficio número CG/DGAJR/DSP/1496/2016, 
de fecha diecisiete de marzo del dos mil dieciséisia tr vés del cual refiere, que el ciudadano MARIO ARMANDO 

Contrae:ala General de Lentito Federar 

Oirecc ion Ocncealde Contadores, Internas en Peledeoones 
Contraloría ademe en Milpa Ade 

sr.. ;ad'! 	sh 	 :Zolyz CáN;ta 	%etc, 

	

MANI 	C II :7,137 
5032.1”1.0 e.xt 1.7t,! 

GARCÍA RAMÍREZ, no cuenta con antecedentes de sa 

Por lo que hace a las condiciones del ciudadanp MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, como infractor en el 
presente procedimiento administrativo que ahor se restiplve, es de señalar que las irregularidades que se le 
atribuyeron las cometió por si mismo en el ejercicio de su Cargo como Director de Gobierno de la Delegación 
Milpa Alta, y que de ellas se desprende el incumplimiento á las obligaciones que le eran atribuibles conforme a 
las disposiciones normativas que se le atribuyen trasgredidas; las cuales le demandaban realizar un mínimo de 
conductas para cumplir con la máxima diligencia el servicio que le fue encomendado como Director de Gobierno 

zo 
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de la Delegación Milpa Alta, es decir, para mostrar el mayor cuidado y actividad en el ejercido de sus 
obligaciones como servidor público titular de la Director de Gobierno de la Delegación Milpa Alta, y de ello no 
se advierte elemento alguno que lo obligara a apartarse de un recto proceder, ni tampoco alguno que justificara el 
dejar de observar las disposiciones normativas contenidas en la Política Quinta del Acuerdo por el que se flan 
Políticas de Actuación de las Personas Servidoras PúbliCas de la Administración Pública de la Ciudad de México 

que se Señalan, para Cumplir los Valores y Principios elle Rigen el Servicio Público y Para Prevenir la Existencia 

de Conflicto de Intereses, así como lo señlado eó el segundo párrafo del Lineamiento Primero de los 
Lineamientos para la Presentación de Declaraf ión de intereses y Manifestación de No Conflicto de Intereses a 
cargo de las Personas Servidoras Públicas da la Administración de la Ciudad de México y Homólogos que se 

Señalan, ambos instrumentos publicados en 1 Gacet Oficial del Distrito Federal (ahora Gaceta Oficial de la 
Ciudad de México) los días veintisiete de ma y veidtitrés de julio del dos mil quince respectivamente; de tal 
manera que el ciudadano MARIO ARMAND GARÍA RAMÍREZ, con la omisión de haber presentado su 
declaración de intereses dentro de los treinta las naturales a su ingresó al servicio público con el puesto de 
estructura de Director de Gobierno de la elegación Milpa ,  Alta,lo que consecuentemente implicó el 
incumplimiento a lo señalado en la fracción 	II del &kW° ;47 de.  la Ley Federal de Responsabilidades de los 
Servidores Públicos; con lo cual su conducta alejó de la lega 	al que estaba obligado a observar en franco 
detrimento al debido ejercicio del servicio públic 	* 

Fracción IV.- Las condicion extjriores y I 	ejecución. 

res en las que 1 Altiadano MARIO ARMANDO GARCÍA 
chal ahora se le .mana, se tiene que ésta al momento de 
tico dentro del aliñó' Politico-Administrativo en Milpa Alta, 

n un cargo que le confería amplias facultades de mando, 

ñían a mostrar una conducta ejemplar en su actuar como 

a prestación óptima del servicio público encomendado, en 
------ ------------------------------------- 

MANDO GARCÍA RAMÍREZ al no observar las obligaciones 
enba en el órgano Político Administrativo en Milpa Alta, se 
trib1 bles y con ello generó la irregularidad administrativa por la 

ción alguna que permita excluir su responsabilidad, por lo que es 

ebido ejercicio del servicio público y al orden común. ------- 
1 

irrelular que se le atribuye al ciudadano MARIO ARMANDO 
no ilequirió medios de ejecución, puesto que la misma se 

21 

il  Convelen* General del asunto Federal 
Ihreocion General de Contralorías Internas en Delegaciones 

Con/noria interna en SAgpa AMa 
A., 1;^ ■5t.r.,..n6^. ■ AP.I.muno Asidla, S000;i: Coona VIU Ileon Alas 

Cle 00 ,elo•?ss oal"si Alss. e :3  170ZE 
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Por lo que respecta a las condiciones exteri 
RAMÍREZ exteriorizó la conducta irregular por 
cometer la misma tenía el carácter de servidor 
como Director de Gobierno; es decir, contaba 
decisión y representación que a su vez la cons 

servidor público para con ello lograr y preservar 
beneficio de los gobernados. 

En orden de lo anterior, el ciudadano MARIO A 
que tenía asignados derivado del cargo que os 
apartó de sus obligaciones legales que le eran 

cual ahora se le sanciona, sin contar con justific 

susceptible de sancionar en franco privilegió al 

En cuanto a los medios de ejecución de la co ducta 
GARCÍA RAMÍREZ, la misma dado su natdraleza, 

1 
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refiere a una omisión y por ello no existen como tal, dichos medios; luego entonces no son susceptibles de 
realizar pronunciamiento alguno en la presente determinación. ; 

r 

Fracción V.- La antigüedad del servicio; 

La circunstancia contenida en la presente fracción, se alcrediticon el contenido del DOCUMENTO ALIMENTARIO 
DE MOVIMIENTO DE PERSONAL ALTAS con núméro d4 folio 0061/2015, en el que se advierte que el día 
primero de octubre del dos mil quince, fue dado de .plta, in el cargo de Director de Área II", se tiene que el 
ciudadano al momento de incurrir en la irregularidad adininisrativa por la que ahora se le sanciona, contaba con al 

menos una antigüedad de un mes con doce días en el cargo Director de Gobierno de la Delegación Milpa Alta, y de 

acuerdo a su curriculum vitae y a lo declarado en la Audilnci de Ley de fecha diecisiete de marzo del dos mil dieciséis, 

se tiene que dentro de la Administración Pública de la Ci4da de México, tenía una antigüedad de dos años cinco mese 

de experiencia en el servicio púbico, por lo que colla a con una suficiente experiencia laboral dentro de la 
Administración Pública de la ahora Ciudad de Mé 	documentos públicos que al no ser redargüidos de 
falsedad, ni desvirtuados por medio de convicción alg 1, son a 	para acreditar plenamente que el ciudadano 
MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ al momento incurrí 	irregularidad administrativa por la que ahora 
se le sanciona, contaba con una antigüedad en el s icio púl >le al dos años cinco meses, al momento en 
que sucedieron los hechos, lo que constituye un tiempo .suficie 	feo establecer que su actuar debía estar 
siempre apegado a derecho, sin esperar ninguna ularidd io público que le fue encomendado 
como Director de Gobierno de la Delegación Mil.. Alta, esto.pyds de la experiencia que debió haber 
adquirido, para observar a cabalidad los principios Itie egalidad, ho radez, lealtad imparcialidad y eficiencia que 
rigen el desempeño del servicio público en la Ciudad México. meada 

Fracción VI.- La reincidencia e umplimiento de obligaciones; 

Por lo que respecta a la reincidencia en el incum 
GARCÍA RAMÍREZ, se tiene por lo que conti 
Herrera, Director de Situación Patrimonial d 
CGIDGAJR/DSP/149612016, de fecha diecisi 
ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RA iREZ, 
puede considerar como reincidente al hoy res nsable 

Fracción VII. - El mo to del benefilio, 
incumplimiento de oblig ciones. 	1 

daño o prejuicio económicos derivado del 

de sus obligaciones, del ciudadano MARIO ARMANDO 
une rendido por el licenciado Miguel Ángel Morales 
raloría General del Distrito Federal, mediante oficio 

del do mil dieciséis, a través del cual refiere que el 
noenta con antecedentes de sanción, por lo que no se 
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Por lo que hace al presente apartado, se tiene que en el presente asunto acorde a los razonamientos expresados 
en los párrafos que anteceden, no existe monto alguno que el ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, 
haya obtenido como beneficio en razón de la irregularidad administrativa que le fue acreditada, así tampoco existe 

daño o perjuicio derivado del incumplimiento consisteMe en que omitió presentar su declaración de intereses 

dentro de los treinta dias naturales a su ingráó al servicio público con el puesto de estructura de Director de 
Gobierno de la Delegación Milpa Alta, conformé venia establecido en la Política Quinta del Acuerdo por el que se 
Fijan Políticas de Actuación de las Personas rvidoras Públicas de la Administración Pública de la Ciudad de 
México que se Señalan, para Cumplir los Val res y Piincipios que Rigen el Servicio Público y Para Prevenir la 
Existencia de Conflicto de Intereses, así como o señalado en el segundo párrafo del Lineamiento Primero de los 

Lineamientos para la Presentación de Declar ión defIntereses y Manifestación de No Conflicto de Intereses a 
cargo de las Personas Servidoras Públicas dé la Administración de la Ciudad de México y Homólogos que se 
Señalan, ambos instrumentos publicados enGacela Oficial del Distrito Federal (ahora Gaceta Oficial de la 

Ciudad de México) los días veintisiete de mal y veintitrés de;júlio..del dos mil quince respectivamente, lo que 
consecuentemente implicó el incumplimiento a lo señalado en la:fr ción XXII del artículo 47 de la Ley Federal de 
Responsabilidades de los Servidores Públicos. 

Sustenta lo anterior el criterio contenido en la sis 1.80.A.123 A, .siblé en el registro 172153, página 1169, del 
Semanario Judicial de la Federación y su ceta, Tomó )°S~ " 	2007, emitida por los Tribunales 
Colegiados de Circuito, Novena Época, cuyo te 

tna Aikf 
'RESPONSABILIDADES ADMINISTRA 14S DE LOS SE~ES PÚBLICOS. PUEDEN 
SANCIONARSE LAS IRREGULARIDAD ¡COMETIDAS POR ÉSTWÁUNQUE NO IMPLIQUEN UN 
BENEFICIO ECONÓMICO PARA EL ESPONSABLE NI CAUSEN DAÑOS O PERJUICIOS 
PATRIMONIALES. En términos del articu 113 constitucional, las sanciones aplicables por los actos u 
omisiones en que incurran los servidores úblicos además de las que señalen las leyes de la materia. 
consistirán en suspensión, destitución e in N'ilación, as! como en sanciones económicas, que deberán 
establecerse de acuerdo con los beneficr onómicos obtenidos por el responsable y con los daños y 
perjuicios patrimoniales causados, lo alai ignifica que aspectos de indole económico sirven como 
parámetro para graduar la imposición de a andén administrativa de esa naturaleza; sin embargo, ello no 
significa que las conductas no estimable en nem o sin contenido económico, es decir, que no impliquen 
un beneficio económico para el respon ble, ten, causen un daño o perjuicio patrimonial, estén exentas 
de sanción. pues en primer lugar, la si 	ci stancia de señalar y tomar en cuenta en un procedimiento 
disciplinario que la conducta atribuida un 	"ar público no causó ningún daño o perjuicio patrimonial, o 
bien, que no le reportó beneficio eco co alg 	al responsable, implica necesariamente haber valorado 
aspectos de tipo económico para/ indMduali r la sanción por el incumplimiento de obligaciones 
administrarnos: en segundo lugar, Saque esa in rpretacton sería contradictoria con lo establecido en el 
articulo 109, fracción 111, de la kopia Constitudáln, el cual dispone que se deben aplicar sanciones 
administrativas a los servidores públicos por los actos u omisiones que afecten la legalidad, honradez, 

23\ 
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d en obsejvar en el desempeño de sus empleos, cargas o 
irla sanconar a los servidores públicos que incumpliendo con 

rincipios que rigen en el servicio público, no obtengan con sus 
os, o blof', causen daños o perjuicios de carácter patrimonial, 
cretas no estimables en dinero que pueden ser causa de 

pimiento obligaciones de esta naturaleza.' 

NITRA R& DEL PRIMER CIRCUITO. 
ja 

tide agosto de 2006. Unanimidad de tacs. Ponente: Adnene Leteia 

CDMX 
lealtad, imparcialidad y eficiencia que 
comisiones: y en tercero, porque ello im , 

sus obligaciones y, en consecuencia, los 
conductas irregulares beneficios económ 
máxime que existen innumerables 
responsabilidad administrativa por el incu 

OCTAVO TRIBUNAL COLEGIADO ENUMERA A 

Anpato en invisten 216/2006 Caños Gonne, Cm. 
Campuzeno GeÁlegos. Seereleno: Muto Mora Ruiz. 

Así las cosas, han quedado debidamente. 
de los elementos que permiten a esta 
RAMÍREZ, en su calidad de servidor públi 
Dirección de Gobierno, en los diferentes 
54, en sus diversas fracciones a estudio 
mismo; de tal forma que por ello resulta in 
motivos aducidos y las normas jurídicas ex 
las irregularidades administrativas que 
RAMÍREZ en su calidad de Director de G 
de las disposiciones jurídicas contenidas 
Responsabilidades de los Servidores Públic 

orine rizadas las peculiaridades, circunstancias y modalidades 
utoridliad conocer al ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 

o adscrito al órganctifolitico Administrativo en Milpa Alta, como 

lazonad8s, tal y como lo señala el numeral 
?mente la individualización exigida por el 
ado de la adecuada interrelación entre los 

Éxiusv quedaron debidamente acreditadas 
1 :atribuyeron :Wahno MARIO ARMANDO GARCÍA 

Ano de la DelegA604fripa Alta, y con ello el incumplimiento 
en la fracción XXII dei artículo 47, de la Ley Federal de 

nata 

pec s que . ti 
ose cons 
onáblé qit  
entaaplicabl 

Atento a lo anterior, y tomando en considera 
fracciones del artículo 54, de la Ley 
específicamente la antigüedad en el servid!) 
de al menos dos años cinco meses en 1a:A 

et suscitarse los hechos materia del Procedi ie 
jerárquico como Director de Gobierno d la 
irregularidad administrativa por la que a 
advirtieron en la comisión de la misma 
sanción administrativa al ciudadano 
Contribuyentes . _ - , entsu carác 
AMONESTACIÓN PRIVADA  confornie a lo dis 
Responsabilidades de los Servidores Públicos; e 
irregulares de esa naturaleza, y evitar que los se 
señaladas en el articulo 47, de la Le; Federal de Re 

ión los elementos que fueron estudiados en seguimiento a las 
deral de Responsabilidades de los Servidores Públicos, 
blico del ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA RAMÍREZ, 
inistración Pública de la Ciudad de México al momento de 

o Administrativo Disciplinario que ahora se resuelve, su nivel 
legación Milpa Alta, así como la forma en que incurrió en la 

le sanciona, junto con las circunstancias externas que se 
a esta autoridad a estimar que se debe imponerse como 
MANDO GARCÍA RAMÍREZ con Registro Federal de 
r de servidor público adscrito a la Delegación Milpa, una 
uesto en el artículo 53, fracción II, de la Ley Federal de 
o en virtud a la pertinencia de inhibir futuras conductas 
dores públicos continúen trasgrediendo las obligaciones 
ponsabilidades de los Servidores Públicos. ------- 

10L.' IOL.RAYICAIL. 
Contratada General del OM6110 Federal 

DirecdOn General de Contralorías Internes en Delegaciones 
Centralorla Interna en tape Ana 
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te Resolución a la Dirección de Situación Patrimonial 
eral, para los efectos legales a los que haya lugar. ---- 

CIADO JESÚS OCTAVIO CHÁVEZ ÁV EN SU 
O POLÍTICO-ADMINISTRAT s ALTA, 
TRITO FEDERAL. 
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Por lo expuesto y fundado es de resolverse y se: -- 

   

      

       

 

RE EL VE 

 

  

   

PRIMERO.- Este Órgano Interno de Control ?es competente para conocer y resolver sobre los hechos 
consignados en el presente expecenfe, con fundamento en lo establecido en el Considerando 
I, de esta Resolución. - 

 

 

        

SEGUNDO.- 	De conformidad con lo señalado e 
Delegación Milpa Alta determin 
RAMÍREZ, con Registro Fe 
AMONESTACIÓN PRIVADA,  co 
Federal de Responsabilidades de'l 
conformidad con lo ordenado en 91a 

r: 

TERCERO.- 	Notifíquese personalmente la re 
ARMANDO GARCÍA RAMÍRE a s 
Milpa Alta, de conformidad co. lo 
Federal de Responsabilidades le los 

os Considerandos III, IV y V, esta Contraloría Interna en la 
imponettal ciudadano MARIO ARMANDO GARCÍA 

eral dé ,  Contribuyentes 
• 	 una 

me ala 	uesto en el artículo 53, fracción II, de la Ley 
Servid.O 	Públicos, misma que deberán ejecutarse de 

aculo 51,tacciones I, de la Ley de la Materia. 	 
MÉXICO 

nte ResolucieátaAdministrativa al ciudadano MARIO 
Jefe inmediato y Superior Jerárquico de la Delegación 
tablecido en Ithtilacción II, del artículo 64, de la Ley 
ervidores Públicos. - 

jemítase copia certificada de a pres 

/ 
e la Contraloría General del istrito F 

ASÍ LO RESOLVIÓ Y FIRMA EN ESTA FEC , EL LIC 
CARÁCTER DE CONTRALOR INTERNO EN EL ÓRGA 
DEPENDIENTE DE LA CONTRALORÍA GENFIRAL DEL DI 

25 

CUARTO.- 
d 

jOC IA/C: Melle 
Con/Noria General dol Distrito Federal 

Daccclen Genera, de Contrabasa internas en Delegaciones 
Centraketa Interna en Milpa Alla 

Av Censal:n/1n en nuca Andrt Dense. Cobea VII afilea 
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re1, 6892-3130Exl. 120; 
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